
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

2020.gada 27.maijā                                              Nr. 357 

                       (protokols Nr.9,  58.§.) 

Par obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu  

pamatizglītības apguvei  

 

Ministru kabinets 2020.gada 7.maijā izdeva rīkojumu Nr.254, izdarot grozījumus Ministru 

kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”” papildinot to 

ar 4.3.3. apakšpunktu, kas nosaka, ka atbilstoši izglītības iestādes dibinātāja lēmumam no 2020.gada 

7.maija var atsākt obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu klātienē pamatizglītības 

ieguvei, nodrošinot bērna likumiskā pārstāvja informēšanu par dibinātāja pieņemto lēmumu, kā arī 

dibinātāja pienākums ir nodrošināt mācības attālināti, ja bērns neapmeklē izglītības iestādi.  

Izglītības likuma 4. pants nosaka, ka obligātās izglītības vecums ir bērni, kuri sasnieguši piecu 

gadu vecumu. Vispārējās izglītības likuma 20.1 panta pirmā daļa noteic, ka bērniem no piecu gadu 

vecuma pirmsskolas izglītības programmas apguve ir obligāta. Savukārt minētā panta otrā daļa noteic, 

ka pašvaldības savā administratīvajā teritorijā nodrošina bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošanu 

pamatizglītības ieguvei.  

Tādējādi ir secināms, ka attiecībā uz obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu apmācības procesa 

organizēšanu, pirmsskolas izglītības iestādes dibinātājs var lemt par mācību nodrošināšanu klātienē, 

ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī un bērnu vajadzības. 

Aptaujājot visus Smiltenes novada pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājus un vispārējās izglītības 

iestāžu direktorus, kam ir pirmsskolas izglītības grupas, ir konstatēts, ka lai nodrošinātu obligātajā 

izglītības vecumā esošo bērnu mācību procesu,  būtu vēlams to turpināt no 2020.gada 3.augusta līdz 

2020.gada 21.augustam.  

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada domes Kultūras, izglītības un sporta jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2020.gada 19.maija atzinumu (sēdes protokols Nr.5) un pamatojoties uz Vispārējās izglītības 

likuma 20.1pantu, Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu”” 4.3.3.apakšpunktu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Aija Cunska, 

Aigars Dudelis, Ināra Grundāne, Vilnis Korulis, Kārlis Lapiņš, Birute Mežale, Andis Rozītis, Jānis 

Sīklēns, Vairis Tralla, Ilze Vergina, Tija Zaļkalne), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Līdz valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas beigām Smiltenes novada pašvaldības 

dibinātajām izglītības iestādēm, kas īsteno obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu 

sagatavošanu 1. klasei, turpināt obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu 1. 

klasei, mācību procesu nodrošinot attālināti.  

2. Lai nodrošinātu obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu 1.klasei klātienes 

mācību procesā, Smiltenes novada pašvaldības dibinātajām izglītības iestādēm, kas īsteno 

obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu, nodrošināt klātienes mācību procesu 

laikā no 2020.gada 3.augusta līdz 2020.gada 21.augustam. 

3. Izglītības iestādes vadītājiem nodrošināt bērna likumiskā pārstāvja informēšanu par šo  domes 

pieņemto lēmumu. 

4. Informāciju par šo domes lēmumu publicēt pašvaldības interneta mājas lapā www.smiltene.lv. 

5. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāji, kuru 

iestādes īsteno obligātajā izglītības vecumā esošo bērnu sagatavošanu 1. klasei. 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt domes Izglītības pārvaldes vadītājai G.Grigorei. 

 

 

 Domes priekšsēdētājs  E. Avotiņš 

 

http://www.smiltene.lv/

